令和３年１月１３日

保護者の皆様

 横浜市立釜利谷南小学校

                             校 長  田中 さくら

緊急事態宣言における教育活動について

 保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動に対する、ご理解とご協力をいただき、心より感謝

申し上げます。

 さて、１月７日に発令されました緊急事態宣言を受けまして、次の内容で感染拡大防止の措置を

十分に取った上で教育活動を継続させてまいります。保護者の皆様にはご理解とご協力をよろしく

お願いいたします。また、感染状況によっては、対応の変更も検討し直すこともあります。その場

合には、改めてお知らせいたします。

１ 日 程

１月１３日（水）～２月７日（日）

２ 児童の健康状態の把握

  ・児童の健康観察とご家庭での健康管理が重要となります。基本は、ご自宅での検温・体調

チェックをお願いします。少しでも体調不良（発熱・せき・のどの痛み・倦怠感・息苦し

さ・頭痛・腹痛の症状等）の場合は、登校を見合わせてください。

・登校後、体調不良等の訴えがあった場合、早退となります。保健室で休養後、教室へ戻す

措置は行っていません。

３ 感染の不安によりお子さんの登校を控えたい場合

   欠席扱いになりません。健康観察を続けてご家庭で過ごしてください。担任にご相談くだ

さい。

４ 児童および同居する家族が「濃厚接触者と特定」または「ＰＣＲ検査を受ける」場合

  ・学校にすぐ、ご連絡ください。（土日および休日の場合は、その翌日朝に）

  ・児童および同居する家族がＰＣＲ検査を受ける場合、結果が判明するまでの間、欠席扱いに

なりませんので、お子さんの登校を控え、ご家庭で過ごすようにしてください。

 ・陰性か陽性の結果が分かり次第、どちらの場合でも必ず学校に連絡をください。

５ 欠席・遅刻連絡について

  ・従来通り、マチコミメール配信にて、欠席・遅刻等の連絡を、理由をコメント欄に添えて

お願いします。

  ・欠席・遅刻の場合は、登校班や班長さんにも、お声がけください。

６ 登校時について

   登校時の会話を控えるようお話しください。昇降口前で検温して、８時１０分に校舎に入っ

ていましたが、密を防ぐため、現在は、登校後、検温してすぐ教室に入ります。スムーズな

入室ができるよう、ハンカチは身につけさせてください。

７ 授業や学校での過ごし方について

  ・引き続き、感染症対策を実施して、学習を進め、給食指導も徹底していきます。

  ・朝会や集会などで、全校が体育館に集まる活動は控えます。

・図工や理科などにおける、長時間、共同制作や互いが向かい合うような形態での活動は控え

ます。

・音楽の合唱やリコーダー奏、家庭科の調理実習は控えます。

・体育で密集や組み合う運動は控えます。運動時もマスクを着用します。

・休み時間の大型遊具の使用は中止します。休み時間もマスクを着用します。

８ 学校行事の変更

特別音楽クラブ … 朝練習は、中止します。スタディフェスタでの発表を予定していま

すが、状況を見て、別の機会も検討していきます。

歯科巡回指導  … 中止いたします。

不審者対応訓練 … 学級で指導します。

入学説明会   … オンラインでの説明会に変更します。詳細は後日メール配信します。

   クラブ発表会  … テレビ放送で発表会をします。この間のクラブ活動は、密に気を付け

             て実施します。

   学校保健委員会 …  テレビ放送で行います。（児童のみの参加です）

スタディフェスタ… 現在、低・中・高学年に分かれて実施の予定です。保護者の参観に

ついては、状況を見て人数制限等やビデオ配信の検討をいたします。

携帯マナー教室 … 学級で指導します。

９ ＰＴＡ活動・学校開放事業について

  ・２月７日までの間、ＰＴＡ活動（運営委員会・各委員会活動・校外清掃等）は自粛をお願い

いたします。

  ・学校開放事業についても、２月７日までの本校の使用を中止しています。

10 その他

  ・２月８日以降については、今後の教育委員会の指示が出され次第、改めてお知らせいたしま

す。また、状況の変化により変更が生じる点については、その都度メール配信にてお知らせ

いたします。

  ・放課後や休日の不要不急の外出を控えることに、ご家庭でも取り組んでください。

  ・感染者や医療従事者への偏見や差別が生じないようにしてまいります。ご家庭でも人権尊重

や個人情報保護の観点から、うわさや偏見、他校の状況等に流されず、お互いに思いやりの

ある言動をお取りください。学校も家庭も思いやりのある場所でありたいと思います。